Passemos agora a transcrever a totalidade do preâmbulo-dedicatória:

«Quam illustrissimo laudatissimoque Domino Ioanni,
duci de Aueiro primo,
Antonius Pintus cum ueneratione magna s.

⁴⁶ José de Castro, *O Prior do Crato*, Lisboa, União Gráfica, 1942, pp. 379-380. A cópia deste breve, extractado por este autor, encontra-se, consoante informa, no Arquivo Secreto do Vaticano, *Arm* 32, vol 27, f. 452

⁴⁷ Carta do 1º de Outubro de 1588, de Roma, para D. Agostinho de Castro. Arquivo Distrital de Braga, *Gaveta das Cartas*, doc. 116, f. 1 vº.

⁴⁸ Arquivo Distrital de Braga, *Gaveta das Cartas*, doc. 230, f. 1.

⁴⁹ *Oratio de scientiarum ...*, o. c., f. 2.

Cum postularent amici, dux quam illustrissime, ut orationem, quam de scientiarum commendatione Calendis Octobris publice habueram, uellem emittere, primum equidem recusauī, ueritus ne, emissa illa oratione, quam nec tempore satis nec otio mentis adiutus (quae duo scis ad scribendi studium maxime requiri), sed partim dolore, partim negotio impeditus composueram, temere in uaria hominum iudicia diuersasque uoluntates inciderem. Nam, cum Idibus Augusti infaustam sane et acerbam de obitu fratris patruelis mei Ferdinandi de Campo, in quo et amorem et spem collocabam, epistolam acceperam, confestim ad eius sororem Leonoram, quae me arcessierat, profectus sum, ut ad eius negotium apud serenissimum regem conficiendum, cuius pro incredibili pietate et beneficentia tua patrociniū ac protectionem suscepisti, omnia tuo iussu praepararem.

Sed, cumulantibus amicis rem ut sibi uidebatur honestam resistere non possum, tuo fretus praesidio, princeps maxime, hoc publicae editionis periculum subiui. Itaque paruū munusculum tibi multis de causis offerre sum ausus: tum quia te studiorum omnium egregium et laudatorem et patronum academia nostra nacta est, ita ut quicquid sit de scientiarum laude tuo nomine consecratum non dubitem quin et placide accipias et iucunde ac alacri animo perlegas, tum quod hunc ingenioli mei fructum, quantuluscumque est, tuo tibi iure refferre debui, nam quotiens in regiam tuam me conferebam ad sororia negotia opem expetens, totiens clarissimum os tuum et iucundissimum, in quo tantum ingenii et eruditionis lumen apparet, me maxime ad scribendum illustrabat; accedit etiam te illis uirtutibus, quas in optimo principe inesse oportet, humanitate et beneficentia, praestantissimum esse.

Accipiens igitur hanc oratiunculam, quia parua tuo nomini consecrata sit, Artaxerxis illud ante oculos pones *βασιλικὸν εἶναι μικρὰ λάμβάνειν*.